Itaque attendens Dominus frequentem parentum necessitatem, et penuriam ob imbecillitatem, vel deficientem ætatem, præcipit filiis ut parentes suos ho-

corant, necessaria eisdem subministrando quantum possunt: quamvis enim tale subsidium eis deberi, jus ipsam naturæ dicit, prout apparet exemplo ciconiæ aliorumque animalium, relato à D. Ambrosio et Cassiodoro, nec non infidelium, prout referunt Plinius et Valerius, non tamen hoc jure ita evidenter apparet, sicut quoddam parentes erga filios ad id teneantur: ideò Deus expressum de hoc filiis mandatum fecit, cui adjunxit promissionem vite longævæ, ut hoc præcepto ac præmio alliciantur. Ad illud quoque subsidium ex virtute gratitudinis parentibus impendendum filios teneri, monet Scriptura: *Memento quòd nisi propter illos natus non fuisses, et retribuere illis, quomodo et illi tibi.* Nihil illis par reddere possunt filii, etiamsi alimenta retribuunt *Pater, fili, parentes,* inquit divus Ambros. super caput 18 divi Luca: *Illi debes quod habes, tui debes quod es.* Et D. August. 1. 2. de Serm. Domini in monte, cap. 4, ait: *Quid charius esse debet filiis, quam pater?* Tenetur igitur filius sub mortali parentibus suis in gravi necessitate corporali constitutus subvenire quantum potest, puta si sint infirmi, eos visitare ac curationi incumbere: si detineantur in carcere, ipsorum liberationem procurare. Si pauperes, aut mente capti existant, debet dare operam ut de necessariis debitè illis provideatur, etc.

An autem ad subveniendum magnis parentum corporalibus indigentibus, teneatur filius ab ingressu religionis aut egredi ex illa, ut eis subveniat ac sustentet? Sermo autem est tantum de patre et matre, et non de aliis. Respondet D. Thomas, 2-2, q. 101, art. 4, ad 3, quòd *hoc ipsum quod parentibus carnalibus ex pietate exhibemus, in Deum referimus; sicut et alia misericordiae opera, quæ quibuscumque proximis impendimus, Deo exhibita videntur, juxta illud Matth. 15: «Quod uni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis.» Et ideò si carnalibus parentibus nostra obsequia sunt necessaria, ut sine his sustentari non possint, nec nos ad aliquid contra Deum inducant, non debemus eos intuitu religionis deserere. Si autem sine peccato eorum obsequiis vacare non possumus, vel etiam si absque nostro obsequio sustentari possunt, licitum est eorum obsequia prætermittere, ad hoc quòd amplius religioni vacemus.* Idem asserit, 2-2, q. 189, art. 6, et quodlib. 5, q. 6, art. 11, et quodlib. 10, quest. 5, art. 1. Supponit D. Thomas quòd paupertas illa parentum instat et præsens est, in qua filius tenetur eis subvenire, sicut expressè dixerat ibidem art. 2, ad 2, et quòd est necessitas extrema, aut valde gravis; ita ut sine filii ope eam vincere nequeant: si enim absque filio vitam transigere possent, licitum erit filio desertis parentibus religionem intrare. Idem dicendum quando sunt alii qui eorum curam habere debent licet parentela adstricti, vel etiam extranei, qui volunt ac possunt illis subvenire in tali necessitate. Supponit adhuc quòd filius remanendo in seculo possit subvenire parentum necessitati de præsentibus, quomodià instat et durat: et religionem ingrediendo subvenire non posset, aliàs inutiliter remaneret in seculo, potiusque gravaret parentes, quam sublevaret. His suppositis

concludit D. Thomas, quòd quando tanta est parentum necessitas ut filius teneatur subvenire, puta quia est quasi extrema, et sine filii obsequio sustentari non possunt, nec aliunde ad aliquid contra Deum cum inducant, tenetur remanere in seculo, ad illis subveniendum, quomodià durat ista necessitas: secus dicendum, si absque filii obsequio sustentari possunt, aut sine peccato illorum obsequio vacare nequeat, à quo tamen periculo esset immunis in religione, quia unusquisque juxta ordinem charitatis debet magis diligere suam propriam salutem spiritualem, quam corporalem proximorum.

An autem si filius fuerit jam ingressus ac professus religionem, et postea parentes in extremam necessitatem inciderint, ita ut hæc paupertas tantum post professionem supervenerit, teneatur tunc filius egredi è religione ad illis subveniendum? Resp. D. Thomas art. 4, jam citato ad 4, aliud dicendum esse de eo qui est adhuc in seculo constitutus, et aliud de eo qui jam est in religione professus. Primus enim non debet religionem intrare, quia transgrediretur præceptum de honoratione parentum, etc. Postea subdit: *Ille verò qui jam est in religione professus, reputatur jam quasi mortuus mundo, unde non debet occasione sustentationis parentum exire è claustris, in quo Christo consecratur, et ac iterum negotiis secularibus implicare. Tenetur tamen salvè sui prælati obedientià et suæ religionis statu, juxta studium adhibere, qualiter ejus parentibus subveniatur.*

Ubi S. doctor non negat quòd iste professus, de licentià superiorum possit exire è monasterio, salvoque suæ professionis statu decenter laborare ac operam dare, ad subveniendum necessitati parentum: sed negat ad id teneri etiam invito prælato suo, ut volunt alii, qui id probant, quia est de jure naturæ, quòd præveniet omni vinculo et voto: non enim vota debent esse impediitva operum justitiæ. Unde sicut licitum est furari propter extremam necessitatem alterius, ita licitum est actualem obedientiam subtrahere prælato, et furari bona Ecclesiæ, si aliter non possit subveniri huic patris necessitati. Unde Christus Matth. 15, redarguit Phariseos docentes propter cultum divinum et obligationem, filium debere extreme parentum necessitati decesse; ostenditque quòd subtrahere necessaria parentibus propter Dei cultum, est transgressio præcepti hujus de honorandis parentibus. Adde quòd si religiosus stans in ostio monasterii videret aliquem opprimi ab equo indomito, aut hominem claudum existentem in domo confligente incendio, teneretur exire è monasterio ad illis succurrendum etiam prævalente prælato suo.

Contra quos stat D. Thomas in omnibus locis supra adductis, et probat ex hoc quòd cum religio et pietas sint duæ virtutes, non potest fieri quòd se mutuo impediunt, ut propter actum unius, actus alterius excludatur; cujuslibet enim virtutis actus debitis circumstantiis limitatur: quas si prætereat, jam non erit actus virtutis, sed vitii. Unde ad pietatem pertinet officium et cultum parentibus exhibere secundum debi-

tum modum : non est autem debitus modus, ut plus homo tendat ad colendum patrem, quàm ad colendum Deum ; sed sicut dicit Ambrosius super Lucam, necessitudini generis divinæ Religionis pietas antefertur. Si ergo cultus parentùm abstraheret nos à cultu Dei, jam non esset pietatis parentùm insistere cultui contra Deum. Unde quòd professus remaneat tunc in monasterio, non est contra jus naturæ, nec impeditivum justitiæ. Nam justitia supponit debitum : at verò hoc ipso quòd professus sit mortuus mundo, tollitur omnis ratio justitiæ obligationis et debiti erga parentes, satisfactique præcepto illos honorandi, succurrendo ipsorum necessitati modo debito salvâ professione et statu Religionis secundùm suam facultatem. Cùm autem per professionem jam transierit in alterius dominium et potestatem, ea solum præstare potest, quæ salvo sui statûs detrimento fieri valent. Adde quòd semel Deo dicatur, non est ad usus humanos transferendum, contra Dei et prælatorum voluntatem ; liberatur itaque professus ab obligatione egrediendi ad parentes sublevandos, ob scilicet impotentiam, cum nec temporalia, nec proprium velle habeat.

Quare istud præceptum de honore parentùm est affirmativum, solumque obligat filium pro loco, tempore et statu in quo illum reperit. Unde si reperit cum impotentem ac civiliter mortuum, per deportationem ad insulam, aut per professionem religiosam, obligat solummodò, ut quantum commodè potest juxta suum statum, conetur parentibus providere : sicut quando invenit filium uxoratum non obligat ad remanendum cum parentibus ; quia jam est obligatus ad habitandum cum uxore, satisfactique præcepto, si quantum patitur conditio sui statûs, parentibus indigentibus subvenire studeat ; nec tenetur ad ea omnia, quæ si solutus ac liber esset, facere deberet. Christus autem Dominus in eo loco tantùm damnat Pharisæos qui suadebant filiis ut ea quæ necessaria erant parentibus, illis detraherent, ut Deo offerrent : nullatenus verò intendit, ut filii ea quæ in templo jam obtulerant Deo, repeterent, ut inde parentibus subvenirent. Ex quo solum convincitur quòd dum filii nondùm se Deo dedicarunt per professionem, sed sunt adhuc liberi, tunc desertis parentibus sic indigentibus, Religionem intrare non possunt ; non verò, quòd si jam Deo sit consecratus filius per professionem, teneatur se subtrahere Deo et Religioni, ad subveniendum parentibus suis : et per hoc solvuntur argumenta in contrarium. Tandem ad ultimam argumentum responderetur, quòd cùm ista misericordiæ opera non requirant in religioso professo mutationem statûs, nec permanentiam extra monasterium ; sed ritè possint ab ipso præstari remanendo in religione, et in observantiâ suæ regulæ, potest hoc modo subvenire, proximo. In nostro autem casu supponitur rem aliter se habere : si enim professus isto modo absque mutatione statûs, ac detrimento vite regularis, subvenire parentibus posset, ad id teneretur, et prælatus censeretur rationabiliter invitus. Ita Sayrus, lib. 7, cap. 6.

Hucusque sermo fuit tantùm de patre et matre. Nam si fratres et sorores sint in eadem necessitate constituti, non tenetur quis absolutè ab ingressu religionis abstinere, ut illis subveniat, multòque minùs tenetur jam professus è religione egredi : non enim hoc præcepto ita strictè ligatur erga fratres aliosque propinquos, ac erga patrem et matrem. Itaque filii parentibus subvenire tenentur in necessitatibus corporalibus, quatenus si non valent illis dare esse prout ab eis acceperunt, saltem rependant conservationem in esse, exhibitione necessariorum vitæ ; præsertim in senectute, prout ipsi parentes eos in esse per educationem et sustentationem conservarunt, in minori ac debili ætate constitutos.

Tenentur adhuc filii parentùm necessitatibus spiritualibus consulere, maximè dum extremè decumbunt, procurando ut auxilia et sacramenta Ecclesiæ suscipiant, aliaque opera ad benè moriendum disponantia, exercent. Unde peccant filii qui non curant de hæc, qui parentes impediunt à faciendo testamento, aut restituendo alieno, reparando damno proximis illato ; qui juxta vires suas et facultates non curant exequias et anniversaria officia illis celebrari ; qui ex negligentia aut avaritia, debita ipsorum solvere, et legata maximè pia adimplere in longum tempus differunt, imò et sacrilegè sibi retinent : quo fit ut quandoque Dei judicio infelix mors eis accidat, simulque contingat quòd postea hæredes illorum voluntatem similem testamenti ipsorum nihil solliciti sint adimplere, sique familia super familiam, et domus supra domum in infernum miserè cadat. Patrinis etiam, matrinis ac tutoribus filii reverentiam et obedientiam reddere tenentur : hujusmodi quippe obligatio in hoc fundatur, quòd in illis dirigendis, curandis et instruendis, hi in locum defunctorum parentùm succedant, eorumque officio fungantur. Fratibus quoque, sororibus et consanguineis debent amorem et aliquale subsidium in necessitatibus, prout commodè possunt ; adhærent quippe patri tanquàm rami trunco ; carnaliter inter se conjunguntur, simulque habitant in unum : ideòque debet esse inter ipsos conjunctio et unio animorum, ut in pace degant, honore se invicem præveniant, alter alterius onera portet ac defectus patienter ferat insuper huic vinculo naturali et necessitudinì sanguinis, superaddendum est gluten charitatis. Ut enim probat D. Thomas, 2 2, q. 26, art. 8, illi qui sunt magis conjuncti, magis sunt ex charitate diligendi, illisque magis benefaciendum ceteris paribus, ut probat ibidem, quæst. 31, artic. 3. Filii tandem pietatis officia erga patriam exhibere tenentur in quâ nati et nutriti sunt. Nam post Deum homo maximè debitor existit parentibus et patriæ, tanquàm secundarius sui esse et gubernationis principiis. Et sicut in cultu parentùm includitur cultus omnium consanguineorum, ita in cultu patriæ intelligitur cultus omnium civium, et omnium patriæ amicorum, ut probat D. Thomas, 2-2, q. 101, art. 1.

QUÆSTIO SECUNDA.

QUÆNAM OFFICIA PARENTES FILIIS PRÆSTARE TENENTUR,
ET VIR AC Uxor AD INVICEM.

Quamvis in isto quarto Decalogi præcepto nulla facta sit mentio de obligatione parentum erga filios, certum tamen est de jure naturæ multa illis debere officia exhibere, quæ tacite sub isto præcepto intelliguntur ac comprehenduntur. Ut enim ait D. Thomas, 2-2, q. 122, art. 5, ad 2: « Hoc præcepto intelligitur « mandari quicquid pertinet ad reddendum debitum « cuiuscumque personæ, sicut secundarium includitur « in principali. » Adde quod filius est aliquid patris, et patres amant filios sicut aliquid ipsorum, ut dicit Philosoph. 8 Ethic. Unde sicut non est præceptum de amore sui ipsius, quia ad hoc natura inclinatur, ita necesse non fuit ut hoc præcepto paternus amor exprimeretur, prout ostendit D. Thomas, 1-2, q. 100, art. 5, ad 4. Ad illud tamen reductivè tanquam correlativum pertinere potest.

Regimen paternum originem ducit ab amore filiorum quem natura parentibus indidit, quia omne generans producit sibi simile: similitudo autem est per se causa amoris; unde Eccles. 15, dicitur quod omne animal diligit sibi simile. Pater enim præsidet filiis, eosque regit non propter bonum proprium, ut dominus servum, sed propter ipsorum filiorum utilitatem, et vult eis bonum: velle autem alicui bonum, est illum amare. Cum igitur natura nos doceat quod illorum curam habeamus ac sollicitudinem quos diligimus, filiorum cura parentibus incumbit, præsertim cum amor parentum procedat in filios, ut à causâ in effectum, et à superiori inferius; et aliunde naturale sit quod superiora influant in inferiora easque conservent. Hujusmodi autem cura et regimen tria hæc officia exigit. Primum ut parentes nutriant, sustentent et defendant filios suos ad conservandum illos in esse quod dederunt. Secundum, ut verbo et exemplo in virtute instruant, bonisque moribus informet. Tertium, ut corrigant et à vitiis arceant exhortationibus, minis et flagellis, si opus fuerit ad disciplinam. Has tres obligationes patrum erga filios promulgavit Apostolus cap. 6 ad Ephesios, dum dicit patribus: *Educate filios, ecce primam; educate illos in disciplinâ, ecce secundam; et in coercitione Domini, ecce tertiam, quas sigillatim explicandas suscipimus.*

ARTICULUS PRIMUS.

De obligatione parentum sustentandi filios, eisque providendi de necessariis ad vitam.

In omni specie, cuiuscumque natura dat esse, sollicita est per media debita conservare ipsum in esse: sic postquam igni tribuit esse, incidit ipsi calorem per quem resisteret corruptentibus, siccitatem ac levitatem quæ ascenderet ad propriam sphaeram, ubi naturaliter conservatur; inde manavit commune istud effatum: Qui dat esse, dat consequentia ad esse. Pater autem per virtutem generativam dat esse filio; proindeque per nutrimentum, fulcimentum aliisque media

necessaria vite, obligatur ad eum conservandum in esse. Ad quod satis superque inclinatur amore paterno, cum et cuncta animalia laboribus non pareant, insuper periculis se exponant, ut sustentent et conservent fetus suos, amore naturali ea impellente. Quamvis magis in specie humana iste amor parentes urgere debet ut filiis de necessariis ad vitam honestè transigendum providant? Numquid oblivisci potest mulier infantem suum, ut non misceatur filio uteri sui? inquit Deus Isai. 49. Et cap. 58 hortatur homines ad elemosinas largiendas, præsertim propinquis dicens: *Carnem tuam ne despereris.* Septuaginta autem interpretes sic legunt: *Domesticos seminis tui ne despereris.* Unde graviter contra istud jus naturæ parentes delinquant, qui notabiliter negligunt filiis providere de necessariis ad vitam corporalem, dum possunt; ut enim, inquit Apostolus 4 ad Timoth. 5: *Si quis suorum maxime domesticorum curam non habet corporis et animæ, fidem negavit facto suo, et est infidelis deterior.* Nam ipsi infideles in hoc naturæ obtemperant, et exactam fidelitatem servant, filiorum curam habentes ac subsidia corpori necessaria subministrantes. Hinc graviter peccant matres gravide dum non curant vitare id omne quod potest abortum procurare, nempe labores arduos assumendo, gravia pondera deferendo, immodicè discurrendo, saltando, et se fatigando, effrenatas iras aut tristitias immoderatas concipiendo, et periculo abortus se exponendo. Quamvis crudelius agunt, longèque gravius peccant, quæ studiosè ac de industria per pharmacum aliudve facinus factum cum quidam violentiâ ante debitum tempus educunt ac perimunt ad honorem proprium salvandum?

Peccant etiam matres quæ absque justâ causâ proprio lacte filios non nutriant, cum possint absque sul dispendio; sed aliis tradant alendos, cum ipsa natura ad hoc animalia etiam inclinet. Unde sic de talibus conqueritur Dominus Thren. 4: *Lamie nudaverunt mammam, lactaverunt catulos suos.* In Hebræo, loco *Lamie* habetur *Tamim*, dracones, canes, etc. Nullum quippe brutum invenitur, quod per se factum non nutrit. *Filius autem populi mei crudelis ut struthio.* De qua Job cap. 30, ait: *Derelinquit ova sua in terrâ, obfiriscitur quod pes conculeet ea, aut bestia agri conterat, daretur ad filios suos quasi non sint sui.* Idque etiam reprobatum dist. 5, cap. *Ad ejus*, his verbis: *Præter hæc conjugatorum moribus consuetudo irrepsit, ut filios quos gignunt, nutrire mulieres contendant, easque aliis mulieribus ad nutriendum tradant. Quod sanè ex solâ carnis incontinentiâ videtur fuisse inventum, qui dum se continere nolunt, dispiciunt lactare quos gignunt.* Non enim tam bene nutritur infans regulariter loquendo lacte alieno ac materno, usque non tam suæ naturæ conformi, sæpèque contingit, ut infans vel non vivat, vel vivat debilius aut agrestior. Præterea imbibit pravas nutritricis inclinationes naturales, vitiaque tum corporis, tum animi, quæ paulatim instillantur à nutritrice. Tandem fit ut et mater filium et filius matrem minus amet dividens suum amorem inter illam et nutritricem.

Quando igitur mater sine causâ proprio lacte filium non nutrit, peccatum veniale committit. Addit tamen Navarrus in Man. cap. 14, num. 17, ex personarum et ferum circumstantiis judicandum quando sit mortale: siquidem non semper esse tantum veniale, incommoda multa quæ inde sequuntur, possunt probare. Unde per se et communiter est peccatum veniale; quandoque verò per accidens; ob mala quæ filio inde proveniunt, potest fieri mortale. Si tandem mater ex justâ et rationabili causâ filium per seipsam non lactet, nullum committit peccatum. Verùm tunc sub mortali tenetur ei querere bonam nutricem, quæ non sit morbo infecta, etc., et habere curam ut ritè educetur. Vide Ambrosium, lib. 5 in Hexameron., cap. 18. Peccant etiam matres et nutrices ponentes infantes in lectum ad secum dormiendum ante tenus ab Ecclesiâ prescriptum. id enim sub excommunicatione et peccato est illis vetitum, ob scilicet periculum oppressionis tenellorum parvulorum, qui faciliè suffocari ac necari inde possunt. Nec excusantur propter frigus, aut clamores parvulorum, quia non sunt facienda mala, ut evitentur aliud malum; sed potest aliter provideri, puta ponendo tabulam aliquam intermediam suspensam externis supra lecti strangulam, ut inde infans nequeat oppriri, aliove modo utendo, quo juxta sanctorum judicium infans suffocationis periculo non exponatur. Peccant etiam parentes qui infra necessitatem infantes recenter natos januis templorum aut monasteriorum exponunt, aut ob avaritiam ad hospitalia mittunt. Si enim pauperes non exiterint, tenentur solvere hospitali expensis pro educatione hujus infantis factis, cum hospitalia ad solos pauperes alendis instituta fuerint. ff. de lib. apose. l. necare. Nisi ergo justam sic exponendi filios habeant causam, mortaliter peccant; tum quia videntur filios deserere ac contra naturalem et paternam pietatem agere; tum quia probrosam ac contumeliosam est filios sic exponi, aut in hospitali domo alii et sustentari. Unde eam. *Si quis*, distinct. 50, dicitur: *Si quis dereliquerit filios suos, et non eos aluerit, et quod pietatis est necessaria non præberit, sed sub occasione continentie negligendos putaverit, anathema sit.* Vide August. lib. 1 de Nupt. cap. 5; et Lactantium, lib. 5, cap. 9.

Peccant graviter parentes qui filiis et filiabus alimenta ad vitam, quam illis dederunt, sustentandam necessaria non subministrant, prout possunt. Inde quandoque contingit ut domo paternâ discedere cogantur, et mendicare, aut furari aut militiam aliamve periculosam artem non sine dispendio salutis exercere. Porro nomine alimentorum intelliguntur victus, vestitus, lectus, habitatio, medicinæ dum ægrotant, cæteraque ad vitam sustentandam et conservandam, juxta personæ conditionem et statum necessaria. Unde tenentur et parentes honesto aliquo labore et exercitio bona sibi comparare, si aliunde non habeant, quibus filii tam in vitâ, quam post ipsorum mortem sustentari valeant. A fortiori peccant qui otio tabescentes, aut prodigi, aut ludis et comessionibus vacantes, bona sua dissipant in familiæ detrimentum, eam ad gravem

indigentiam redigentes. Quæ omnia intelliguntur de filiis etiam si sint proscripsi auctoritate principis, aut ab Ecclesiâ excommunicati, aut monasterio ejecti. hæc enim non auferunt obligationem jure nature introductam. Intelliguntur etiam de filiis illegitimis et spuris, cum de jure naturæ parentes illis alimenta præstare teneantur. Quare id negligentes sine causâ, graviter peccant. Quòd si filii suas uxores absolutè sustentare nequeant, tenentur parentes etiam iis alimenta ministrare, cum ad id filius obligetur, ac in defectum, pater filiorum onera sustinere debeat. Hujus officii monet Apost. 2 Corinth. 12, dicens: *Non enim debent filii parentibus thesaurizare, sed parentes filiis.* Quia thesaurizatio et congregatio fit in posterum: videmus autem quòd secundum naturam filii succedunt parentibus, et non è contrario, nisi in aliquo tristi eventu: et ideo naturaliter amor parentum est ad hoc ut congregent filios. Ita exponit D. Thomas hunc locum Apostoli. A predictis obligationibus parentes liberantur, tum quando filius aliunde habet unde decenter spectato statu sustentari possit; tum quando parentes sunt in gravissimâ necessitate constituti ac impossibilitate; tum quando sine gravi infamia notâ aut vitæ periculo non possunt eum alere, ut si femina innupta illum ex fornicatione procreavit. Potest enim tunc eâ de causâ cum hospitali exponere hęc conditione ut expensis satisfaciât, si potest, rectamque illius institutionem curet. Tum denique ob eas causas propter quas parentes exheredare possunt filios suos, nisi filius in extremâ aut valde gravi accessitate fuerit constitutus. Tunc enim parentes nullo jure excusari possunt à debito eum alendi.

Si filius aliquo tempore se sustentavit alimentis aliunde quam à patre acceptis, non tenetur pater in foro conscientie ei restituere alimenta pro illo tempore, aliquot debita, quia filio debeantur alimenta in subsidium vitæ. Si ergo aliunde habuerit sustentationem, non tenetur pater aliquid solvere, nisi filius coactus fuerit debita contrahere ut se sustentaret: æquitas enim videtur postulare ut pater hæc filii debita extinguat causâ se sustentandi contractâ; cum ad eam sustentationem teneatur pater. Onus et obligatio nutriendi filios transit ad parentum hæredes, et ad eos quibus bona filiorum testamento vel donatione obveniunt, si ista donatio à jure non rescindatur, et bona talem obligationem ferre possunt. Transit etiam ad fiscum, quando ob crimen parentum bona ipsorum publicantur, excepto crimine hæresis, aut læsæ majestatis. Tunc enim nihil reservatur pro filiis (1). Pater tenetur sub mortali dotem constituere filia volenti nubere; tum quia dos succedit in locum alimentorum, tum quia tenetur consulere statum filiarum easque collocare, si matrimonium eligant, aut monasterium ingredi velint, ac matrimonium spirituale inire. Ergo tenetur ad dotem illis constituendam, cum sine hæc nequeant ita collocari. Et non solùm filia te-

(1) Hæc remittenda ad tractatum de *Justitiâ*; dispositiones juris de quibus agitur non habent locum in Gallis.

gitinæ, sed etiam spurix debet pater, etiamsi sit clericus, constituere dotem. Nam alimenta et dos in jure æquiparari consueverunt: sed pater debet alimenta filix spurix ministrare. Ergo et dotem pro ratione alimentorum eidem constituere. Parentum, unum præ aliis locupletandi studium, odia filiorum in ipsos, fratrumque inter se dissidia implacabilia sæpè parit: circa quod legendus est D. Ambros., l. 5 in Hexameron, cap. 18; et lib. 2 de Jacob et Vita beatâ cap. 2; et lib. de Joseph cap. 2.

ARTICULUS II

An parentes teneantur esse solliciti de instructione, eruditione et informatione filiorum et filiarum circa bonos mores.

Non est bonum vivere, sed bonè vivere, inquit Seneca, lib. 7 de Beneficiis: ideò cura parentum non coarctatur ad esse, et ad bonè esse filiorum tantum quoad corpus, ministrando eis alimenta ad vitam conservandam necessaria; sed maxime in instituendis beneque informandis illorum animis versari debet. Hoc ipso enim quòd aliquis est pater, annexum habet onus magistri et præceptoris ad filios erudiendos, Eccles. 7: *Filii tibi sunt, erudi illos, et cura illos à pueritia eorum.* Hanc quippe eruditionem requirit ignorantia et inordinata concupiscentia in quâ veniunt homines in mundum: Unde Augustinus ait: Quis ignorat eam quantâ ignorantia veritatis, quæ jam infantibus est manifesta, et cum quantæ vanæ cupiditatis abundantia, quæ incipit apparere in pueris, homo in hanc vitam veniat, ut si vivere dimittatur ut velit, et facere quicquid velit, in omnia vel in multa facinorum et flagitiorum genera perveniat? Ideòque pueri sunt erudiendi ignorantia expulsi, et morum informatione, et his officiis sedulo incumbere debent parentes, si bonos optent habere filios, ut ait Sapiens Prov. 29: *Erudi filiam tuam, et refrigerabit te, et dabit delicias animæ tuæ.* Unusquisque enim, ait D. Ambros., in filiis suis æstimatur, si bonè filios suos instituit, et disciplinis erudit: siquidem ad negligentiam patris refertur dissolutio filiorum, Unde rectè ait Sapiens Eccles. 11: *In filiis tuis cognoscitur vir;* et cap. 30 disertissimè idem tradit Sapiens.

Peccant itaque parentes qui non student et non laborant quantum in ipsis est, ut filii addiscant mysteria nostræ fidei, nempe symbolum, Christi exempla et documenta, quæ à Clemente Alexand. à Pedag., cap. 3, *breves ac directæ sunt viæ ad aternitatem.* Modum vivendi christianè, et orandi ut oportet, nempe Orationem Dominicam et Salutationem Angelicam; præcepta Dei et Ecclesiæ, ut ea servant, ut abstineant ab omni peccato saltem mortali, ut virtutibus acquirendis sedulo incumbant, denique ut omnia ad salutem necessaria cognoscant, teneant et sectentur. Ili enim parentes faciunt contra naturalem amorem et obligationem, quâ filiorum curam in spiritualibus sicut in temporalibus habere tenentur, suntque juxta Apostolum, infideli deteriores; et tanquam infideles Dei ministri se gerunt in dispensatione illis creditâ filiorum,

tam sacrum depositum sic incautè curantes; de quo monet illos D. Chrysost., hom. 9 in 1 Epist. ad Timoth. dicens: *Magnum habemus pretiosumque depositum, filios, ingenti illos servemus curâ, omnia faciamus ne faria nobis astutus auferat.* Nempe diabolus per peccatum et pravos mores. Tenentur itaque parentes filiis addiscere doctrinam christianam et evangelicam, aut procurare, imò præcipere ut ab aliis addiscant, mittentes ad ecclesiam, ad instructiones parochiales vel ad scholas, etc., quia omnes fideles tenentur sub mortali peccato addiscere et scire doctrinam christianam: patri autem interest ex officio præcavere ac impedire peccata in filiis.

Tenentur quoque parentes filiis præcipere ac curam adhibere ut Missam debite audiant, non laborent serviliter diebus festivis, sed vacent divinis, ut ad peccatorum confessionem, et communionem accedant dum urget præceptum; imò ipsos exhortari et urgere ut frequenter confiteantur et communient, aliisque piis operibus sedulo incumbant, educantes ipsos secundum legem Dei: ita ut nullatenus in ipsis ferat, nullam gravem vel lethalem transgressionem. Si enim regis ministri debeant ex officio gubernare subditos conformiter ad imperium et ordinationes regis, quantum magis parentes Dei vicarii, filios secundum Dei voluntatem et legem regere tenentur? ideòque graves, morales et ordinarias diligentias adhibere debent ad eos formandos ac instruendos, ut rectè pièque vivant, legisque præcepta adimpleant. Cum enim ista educatio sit negotium magni momenti, non levem sed gravem requirit diligentiam.

Tenentur igitur pater sub mortali providere filiis in spiritualibus; ita scilicet ut diligenter curet, ne malos mores imbibant, sed bonis instruatur disciplinis; ne pravorum consortia, loca suspecta hereticorum scholas frequentent: ne otio torpescant; ne blasphemis, ebrietatibus, comessionibus, impudicitias se dent et assuescant, etc. Ut sicut ursæ catulos suos lingua lambendo reformat, ita pater filios aedulo monendo, docendo, instruendo, bonis moribus informet.

Postquam Spiritus sanctus parentibus indixit et imperavit ut de filiorum eruditione curam haberent, Eccles. 7, statim subdit: *Filii tibi sunt? serva corpus illorum, et ne ostendas faciem hilarem ad illos. Trade filiam, et grande opus feceris, et homini servato da illam.* Major enim adhibenda est cura et vigilantia circa filiarum institutionem et custodiam, quia infirmitas; sexus facili negotio in malum flectitur; et ut dicit D. Hieronym., tenera res impudicitia flamma, quasi flos ad levem marcescit auram. Ideò cohibende sunt ab evagatione, ne extra domum discurrant, et nunquam solæ, nunquam sine matre prodeant, inquit Hieronymus Epist. ad Demetriadem, ne illis accidat sicut Dinæ, Genes. 34, quæ ex curiositate egressa est ut videret mulieres regionis illius; et hæc occasione in Sichem corrupta est. Quò videtur respexisse Oseas, cap. 7, dicens: *Ephraim quasi columba seducta non habens cor.* Filia enim sola, à matre separata, domo egressa, est vetut columba seducta, quam faciliè accipiter, seu pro-

cus capit ac in suam trahit voluntatem. Unde clausa vivere debet in domo. *Soror nostra parvula est : quid faciemus sorori nostræ ?* dicit Deus Cant. 8. Et respondet : *Si murus est, ædificemus super eum propugnacula argentea*, id est, arctissimâ custodiâ intra murorum et parietum ambitum tanquam thesaurus absconditus occultatur; qui si præ vestustate rimas fecerint resarciantur sine morâ, ne cujusquam aspectui pateat, idque efficiendum, etiamsi multâ pecuniâ foramina sint obturanda. *Si ostium est, compingamus illud tabulis cedrinis*. Nempe si aliquid sit ostium per quod videri possit à proximis, quod rimas faciat, compingamus illud tabulis; quæ si ex alio ligno non suppetant, ex cedro fiant et assumantur. Vide quàm arctam custodiam filiabus requirit Spiritus sanctus, ut quasi instar testudinis semper domui suæ inhærere debeant, illamque veluti secum ferre quoocunque ierint.

Cùm enim filia inclians annis pubertatis inclinata sit delectari secundum sensum et concupiscentiam, illud inprimis prohibendum est quod frequentissimè est occasio perdendi corporis et animæ pudicitiam. Hoc autem est discursus et evagatio extra domum propriam : vident enim et audiunt quæ non licent, et ob hoc tentantur à propriâ intrinsicâ concupiscentiâ. Videntur etiâ et appetuntur à lascivis, et sic ab eis tentantur et alliciuntur verbis, nutibus, nunciis, donis, etc. Ad removendam igitur filix occasionem peccandi, optimum remedium est prohibere illi discursus vagos extra domum.

Item cum decenâ pudore et verecundiâ quæ est ornamentum pudicitiarum, et præcipuum frenum, ne quid turpe committant, non stat discursus extra domum. Nam sicut inassueti conversari cum hominibus, verecundantur dñm eis loquuntur, aut quid pertractant, ut patet de rusticis ingredientibus curias principum, sic jam assueti verecundiam deponunt. Unde si puella extra domum non discurrat, nec cum viris familiariter conversetur, laudabilem servabit verecundiam : è contra si discurrat et conversetur, paulatim fiet audax, intrepida aspectu, sermone, et gestu coram viris, et quandoque etiam petulans ac perfriete frontis evadet : hujusmodi exutâ verecundiâ paulatim domesticatur et se familiarem reddit homini. Tunc permittit se palpari, etc. Habent puellæ exemplum absconionis hujus in B. Virgine Mariâ quæ *Alma*, id est, abscondita ab Isaiâ, cap. 7, dicta fuit, quia scilicet nunquam viri aspectibus se obtulit, semper in domo clausa et custodita, quam solam solus Angelus invenit in penetralibus, et turbata fuit in sermone ejus timens angeli salutationem. Hujus exemplum proponit D. Ambros. exponens hæc verba Lucæ 1 : *Exurgens Maria cum festinatione*, etc. : *Discite*, inquit, *virgines, non circumcursare per alienus cedes, non demorari in plateis, non in publico miscere sermones*, etc.

Idem non debent parentes permittere quòd puellæ in domo propriâ ab adolescentibus, et juvenibus ac universaliter à viris nimis familiariter et crebrò visitentur, neque alliciuntur et emolliantur ab eis per minusculâ, aut blanditorias et amatorias epistolas, aut

per internuntias personas lenocinantes etc. Parum enim prodesset non permittere filiabus discursum, nisi in domo debet custodiantur, et si in portu faciant naufragium. Unde Eccles. 42, de parente discreto legitur : *Filia patris abscondita est, vigilia, et sollicitudo ejus auferit somnum*, etc. ; semper enim evigilat circa ejus custodiam, tam intra quàm extra domum existentis, auferendo ab illâ prædictas occasiones, servando ejus corpus integrum, ut iradat viro castam et illibatam. Et tunc grande opus fecisse dicit Sapiens, Eccl. 7, in quo ostenditur difficultas servandi pudicitiam in filiâ, et quòd inter domesticas curas nulla major ac molestior est parentibus. Item parentes non permittant filios nobiles otio vacare, neque cum ancillis aut mulieribus domesticis vel vicinis, narrationibus et ludis inhonestis intendere, sed quotidie horis congruis operi illis proportionato et decenti incumbere; nec tamen debita et honesta recreatio ad animum exhilarandum eis denegetur. Nisi enim filix domo clausæ exerceant aliquos labores et operationes juxta inclinationem suam, impatientes erunt clausuræ ; et ad illicita secretissimis modis se convertent, in quibus concupiscentiâ stimulative delectari valeant; nam *multam malitiam docet otiositas*, et aliunde non est malitia super malitiam mulieris.

Inde mulier otiosè vivens nunquam victuosa, nunquam domui utilis, et benè regulabilis à viro esse poterit, sed soli corpori suo inserviet, nihil aliud curabit quàm de cibo, potu, dormitione, luxu, ludo, conversatione. Et certè in Scripturâ, sola mulier operosa laudatur tanquam fortis et virtuosa. Nam de muliere fortis dicit Sapiens Proverb. 31, quòd *quæsit lanam et linum*, etc. Caveant tamen puellæ ne operentur in societate nuptiarum, sive aliarum, quæ tunc laborantes, nesciunt nisi lasciva loqui, sed ut pestiferas fugiant, quoniam *corrumpunt bonos mores colloquia prava*. Item cantilenas obscenas aut amatorias delectandi causâ non promant, ut dicit D. Hieron. ad Lætam : *Filia tua mundi cantica ignoret, turpia non intelligat, et hæc tenera lingua psalmis dulcibus imbuatur*.

Arceant etiam puellæ à cultu corporis inordinato, à nimio luxu et ornatu vestium supra decentem earum statum et patrie consuetudinem, à vestitu lascivo, à nuditate pectoris, mammarum, brachiorum et hujusmodi libidinis incentivis. Idque dissuadet Apostolus 1 ad Timoth. 2 dicens : *Volo mulieres orare in habitu ornato*, id est, honesto, *cum sobrietate et verecundiâ ornantes se, non in tortis crinibus, aut auro et margaritis, vel veste pretiosâ, sed quod decet mulieres promittentes pietatem per opera bona*. Habeantque puellæ præ oculis exemplum Esther, de quâ dicitur cap. 2 suæ historię, quòd non quæsit muliebrum cultum, sed quæcumque voluit Egeus eunuchus, custos virginum, hæc ei ad ornatum dedit. Et ideò quia non confidit in vanitate ornatis, sicut reliquæ virgines, postpositis omnibus sola eligitur ab Assuero rege in veram uxorem, et coronatur regina, Deo ita disponente Tandem peccant parentes si permittant et

posantur filias suas amasios petulantes et procaces habere, cum quibus sinant eas discurrere, liberèque ac secretò solam cum solo conversari, vel à malo consortio non separent. Item si inter filiam desponsatam de futuro et sponsum ejus ante matrimonium, tactus impudicos allave turpia permittant, aliisque periculis non obviet. Item si spectacula ac comedias, lectionemque librorum turpium aut amatoriorum vulgò Romanis, frequentare cum aliquo pudicitie et salutis dispendio sinant: Veneri quippe parens filios offert, qui earum pudicitiam non multùm curat, de quo videtur conqueri Deus, Psalm. 104, dicens: *Immolarunt filias suas dæmonibus*, quas forsàn à religionis ingressu et castitatis voto retrahunt.

Non sic Job, qui ne filiorum peccata etiam levissima faceret sua, continuis ea sacrificiis expiabat, dicens: *Ne fortè peccaverint filii mei*. Sanè admiratione digni sunt filii, sed admiratione dignior horum pater et magister: illorum enim nullum peccatum apertum apparebat; hujus verò tanta in Deum liberosque suos charitas erat, ut peccatorum etiam, quæ mente concipiuntur, curam susciperet, tantamque gereret filiorum providentiam, inquit D. Chrysost., ut de incertis quoque eorum et occultis tremere paveretque delictis. *Solus enim infantium*, ait D. Hieron. Epist. ad Lætam, *majorum utique lucrum est in vultu*.

Verùm, longum iter per præcepta: breve et efficitur per exempla; nam verba movent, exempla trahunt: et ut ait D. Cyprianus lib. de duplici Martyr: *Efficacius est vitæ quàm linguæ testimonium: habent et opera suam linguam, habent suam facerdotium tacente linguâ*. Potius agenti creditur, quàm docenti. Validiora tamen sunt parentum exempla erga filios; ut enim ait D. Basilus, teneri puerorum animi sunt instar cere, in quâ facilius parentum imagines exprimentur, et domestica exempla, sicut frequentius veniant ad oculos, ita altius et profundius penetrant ad animos, ut notat Juvénalis, satyrâ 14. Ut umbræ figuras corporum, sic filii parentum mores imitantur: et quemadmodum frustra laborabit, qui existente corpore curvo, velit facere umbras rectas, ita operam suam perdet qui parentibus in malos mores absentibus, velit filios habere bonos. Sunt parentes veluti filiorum speculum, in quo se vident et conformantur; ac velut simiæ, quæcumque in eis bona aut mala vident, in seipsis expriment. Sicut igitur parentes dum docent filios ambulare, non dicunt ut unam pedem ante alium ponant, sed manum ducunt, et cum eisdem ambulant, ita parùm refert si dicant filio, ut genuflexus Deum oret, dum se accingit ad dormiendum; ut conscientiam examinet, ut opera pietatis exerceat, etc., nisi et ipsi tunc genuflectant ad simul orandum, et præcant ac præbeant in bonis actibus, imitantes aquilam, quæ provocat pullos suos ad volandum, super eos volitans.

Caveant parentes ne coram filiis jurent, blasphement, de proximo detrahant, verba obscena proférant, Religionem irrideant, aliisque mali artibus ad peccandum, pravosque mores imbucendos impellant eos. Hinc Juvénalis parentes monet ut filios suos re-

vereantur et timeant aliquid scel'ris coram illis machinari, ne et ipsi scelerati evadant.

Martina debet pueris reverentia; si quid

Turpe paras, ne tu pueri contempseris annos:

Sed peccaturo obviat tibi filius infans.

Hinc est etiam illa D. Hieron. ad Lætam exhortatio circa filiam: *Nihil in te et patre suo videat, quod si fecerit peccet*. Scandalum istud quod filius præbent, non leve et transiens, sed gravissimum ac permanens reputandum est peccatum, neque minus quam si illos interficerent. *Hos ego*, inquit D. Chrysostomus, lib. 3 adversus vituperatores vitæ monasticae, *patres parricidii ipsis immaniores aceleratioresque dixerim: illi enim corpus ab animâ separant; isti animam et corpus aternis ignibus tradunt*. Et ibidem docet quòd isti parentes qui malo exemplo dederint occasionem filii sectandi vitia, pravosque mores induendi, nedùm propriis damnabuntur peccatis, sed et acrioribus suppliciis ob filiorum peccata adhuc cruciabuntur. *Neque suorum tantum peccatorum penas dabunt, sed et eorum quæ filii peccarint*. Insultarunt pueri Elizæo, dicentes: *Ascende, colre*, 4 Regum 2, et devorati fuerunt à duobus ursis. Rationem hujus reddit Justinus Martyr, q. 80 ad Orthod.: *Quosiam ea verba pueri à parentibus suis, qui semper in Prophetas infesto animo erant, didicissent; idcirco Elizæus corde liberorum parentes castigavit, per ursos, qui fetus lambendo formant, ut eorum incuria ex belluarum curâ durius argeretur*. Hòc etiam spectat exemplum de puero quinqueenni relatum à D. Gregorio, qui à patre blasphemante, didicerat blasphemare et inter ejus brachia existens, subito in gehennam à demonibus abreptus fuit.

Non immeritò dici solet quòd pater debet esse quasi filiorum centrum, juxta illud Job 29: *In circuitu meo pueri mei*. Tum quia sicut centrum non magis ad unam quàm ad alteram partem circuli accedit, ita pater non debet magis ad unum quàm in alium filium ordinari et per se loquendo propendere. Tum quia sicut, totum centrum terminat omnes lineas et totum singulas, ita totus pater debet omnibus filiis et totus singulis curandis et instruendis occupari. Tum maximè ad rem nostram, quia sicut omnes lineæ in centrum, ita filiorum mores in parentum mores incurrunt, seu illis conformantur. Ut enim inquit Chrysolog. serm. 111: *Parentis vitium, filiorum exitium. Namquid non in semine tota arbor? vitium ergo seminis est vitium totius arboris*. Ad Rom. 11: *« Si radix sancta, et rami. »*

Cautè igitur ambulare debent parentes coram filiis, nihilque facere aut dicere, quod ipsorum offendat aspectum vel auditum; sed seipsos bonorum operum præbere exemplum, vitæque christianæ speciem et exemplar in suis actionibus eisdem exhibere imitandum, puta manè et vespere solitas fundendo ad Deum preces. Misse sacrificio, ac divinis officiis devotè interessendo, sacramenta frequentando, inimicos diligendo, vindictam reprobando, omnibus, maximè pauperibus, per eleemosynam benefaciendo; et, ut ait Catechismus, se liberis præbendo magistros et exemplaria sanctitatis, aequitatis, continentie, mo-

destiæ, omnisque virtutis. Sicque paterfamiliâs debet esse valdè circumspectus in suis verbis et actibus, ac dare operam ut operationes suæ ordinentur, colliment, et tendant in familiæ ædificationem, et non in ruinam spiritualem et destructionem. Ut enim inquit Salvianus, lib. 7 de Gubern. Dei : *In domo suâ est quasi corporis sui caput, et vita ejus cunctis norma vivendi*. Se habet ad filios, sicut se habet in corpore humano caput ad membra; cujus est ea movere per imperium, dirigere in finem, ac regularè illorum operationes juxta rationem rectam. Sicque singule patris operationes debent esse veluti norma et regula, cui in suis actibus conformatur filius, magisque propendit in vitiosas, quàm virtuosas ex natura corruptione. Unde subdit Salvianus : *Pessimum hoc est in isto negotio, quòd libentius omnes deteriora sectantur, et facilius mala institutio depravat bonos, quàm bona emendat malos*.

Tandem parentes audiant hæc Catechismi verba in fine hujus præcepti; ubi monet, *ne quod sædissimum est, in filiorum educatione ac doctrinâ, præpostera consilia ineant : etenim permulti in hæc unâ cogitatione curaque versantur, ut opes, ut pecunias, ut latum et amplum patrimonium liberis relinquunt. Quos non ad Religionem, non ad pietatem, non ad bonarum artium disciplinam, sed ad avaritiam et rem familiarem augendam cohortantur : nec de filiorum existimatione et salute sunt solliciti, dummodò pecuniosi sint et perdivites. Quo quid dici, aut cogitari turpius potest? ita ut ad illos non tam rerum copias, quàm sua scelera et flagitia transferant, quibus tandem non ad cælum se duces præbeant, sed ad inferorum supplicia sempiterna*, etc. Lege D. Cyprianum, libro de Opere et Eleemosynis. Item Salvianum, lib. 4 ad Ecclesiam catholicam. Item D. Chrysost., lib. 5 in Epist. 2 ad Thessalon. D. Hieron. in Epist. 7 ad Lætam.

ARTICULUS III.

Utrum parentes quandoque teneantur verbis addere verbera, et malos protervosque filios severiori disciplinâ corrumpere.

Postquàm filii nec monitionibus, nec documentis, neque bonis parentum exemplis induci valent ad virtutem sectandam, vitandaque peccata, tunc urgendi sunt ac comprimendi severis objurgationibus, comminationibus, increpationibus et correctionibus : imò et disciplinâ verberum, ac pœnarum inflictione, quando verba nihil obtinent, et non proficiunt. Hanc obligationem Scriptura pluribus in locis parentibus imponit. Proverb. 25 : *Noli a puero subtrahere disciplinam : si enim percusseris eum virgâ, non morietur. Tu virgâ percutes eum, et animam ejus de inferno liberabis*. Quid enim sibi volunt, inquit D. August., multimodæ formidines, quæ colibendis parvulorum adhibentur varietatibus? quid pædagogî, quid magistrî, quid ferulæ, quid virgæ, quid his pœnis agitur, nisi ut imperitia debelletur et prava cupiditas infrenetur? Flagella magne sunt efficacæ in erudiendo. His erudiuntur et corriguntur etiam animalia irrationalia, et non solum dùm ipsa percipiuntur, sed etiam dùm vident alia fla-

gellari. Et apud homines, qui verbis erudiri et emendari nolunt, corriguntur verberibus, ut ait Sapiens Proverb. 22 : *Stultitia colligata est in corde pueri, sed virga disciplinæ fugabit eam*. Hoc freno coercendus est filius, qui tanquàm equus indomitus, non vult subijci paterno magisterio. Aliàs. si pater talem verberibus non refrenet, perinde faciet ac si ferocienti equo non calcare addat, sed habenas remittat, se pariter cum equo in præcipitia dejecturus. Non tam diligentem custodiam requirunt flores ne marcescant, quantam disciplinam exigit cura filiorum, ne in pravos mores dilabantur, ut innuit D. Hieron., Epist. ad Lætam. Periculosa valdè ac reprehensibilis est negligentia in his. Nam ut dicitur Proverb. 15 : *Qui parcit virgæ, odit filium suum; qui autem diligit, instanter erudit*. Et Eccles. 50 : *Qui diligit filium suum, assiduat ei flagella, ut lætetur in novissimo die*. Puer sine severâ hæc disciplinâ evadit ridiculus, parentibus injuriosus, et sibi aliisque noxius, ejusque scelera progenitoribus impunitantur, indeque illius supplicia in parentum capita refunduntur. Diogenes, teste Plutarcho, videns puerum intemperantiùs comedentem, patri impegit colaphum, ac si filii pœnas luere debuisset. Celebre est illud apud Boetium, Gersonem et alios, de quodam juvene Romano factum, qui cum ob immania flagitia capite foret damnatus, antequàm patibulo affigeretur, rogavit ut liceret parentem suum complecti et ultimùm affari. Et cum venientem patrem sub specie honoris fingeret se osculari velle, subito ejus nasum mordicùs apprehensum dentibus præscidit, dicens : *Tu, pater, me suspendis, tu me interfecis; dùm enim meam flagitiosam vitam severè non emendasti, me in hanc contumeliosam mortem deduxisti*. Unde verificatur illud Eccles. 41 : *De patre impij queruntur filij, quòd propter illum sunt in opprobrium; et cap. 50, inquit Sapiens : Læta filium tuum, et parentem te faciet. Lude cum eo, et contristabit te. Non corrideas illi, ne doleas, etc.*

Et contra verè hæc correctione puerorum formatrice, omnes virtutes sanctique mores in eis precæantur, teste D. Cypriano, tract. 2 de Habitu virginum : *Disciplina, inquit, est custos spei, retinaculum fidei, lux itineris salutaris, fones ac nutrimentum bonæ indolis, magistra virtutis*, etc. Ideòque parentes quoties vident pravos mores in filiis et peccata mortalia manifesta, ut perjuriam, blasphemias, detractiones, ebrietates, rixas graves, et similia, sub gravi obligatione tenentur illis graviter prohibere, cum omni curâ et diligentia possibili, arguendo, obsecrando, increpando, comminando, et si opus fuerit, temperatè flagellando ac puniendo, quia ex officio tenentur sub mortali corrigere, malaque impedire, eorumque curam habere. Idque facere possunt sine proprio incommodo, ob imperium et auctoritatem coercitivam in illos. Sed eadem obligatione tenentur etiam pœnis adhibitis filios arcere ab illis occasionibus et periculis, in quibus regulariter et pro majori parte solent immineere peccata mortalia. Item quando occasiones non sunt certæ, sed dubiæ, et suspectæ, adhuc hujusmodi pericula præcavere debent parentes, easque occasiones

filiis prohibere, si possint absque detrimento, ob scilicet eandem rationem.

Duas tamen in his correctionibus filiorum, parentes cavere debent extremitates, in quibus sæpè offendere consueverunt. Primum ne quid acerbius in liberos aut loquantur aut statuunt; et si deliquerint, moderate corrigant aut puniant. Idque Apostolus ad Ephesios 6, et ad Coloss. 3 ita præcipit: *Patres, nolite ad indignationem provocare filios vestros, ut non pusillo animo fiant.* Alius est enim principatus patris ad filium, et domini ad servum; instruntur filii non tanquam servi ob utilitatem domini, sed tanquam liberi ob propriam utilitatem: ideòque cum excessu rigiditatis non sunt arcendi, nec subiucendi, ita ut provocentur in nimiam indignationem, iracundiam et desperationem: hæc quippe provocatio non excitat ab bonum. Cujus ratio est, quia homines retinent impressionem quam à pueritiâ habuerunt: naturale autem est, quòd qui in servitute nutriuntur, semper sint pusillanimes; ita D. Thomas in hæc verba Apostoli. Si igitur filii videant et sentiant parentes in se assidue, tam duros, asperos, litigiosos, timendum est ne despondeant animum, et segnescant in suis operibus, in pietate et Dei timore, ac cultu languescant, ac tandem desperent, fugiant, omneque jugum tam Dei quam parentum excutiant. Unde rectè monet Catechismus in fine hujus quarti præcepti: *Ut parentes nimiam severitatem effugiant, malitque liberos corrigere, quàm ulcisci.*

Hinc graviter peccant parentes, qui furore et quasi rabie perciti, filios tanquam servos immaniter tractant, et in correptione notabiliter excedunt; torvis semper et terribilibus oculis aspiciunt, diris imprecationibus, injuriis ac maledictionibus continuò impetunt, nunquam verbum gratiosum proferunt, nunquam paternum affectum ostendunt, sine causâ justâque ratione crebris percussioibus affligunt potiusque tanquam tyrannos aut carnifices, quam patres se gerunt: feris pejores, inquit D. Augustin. serm. 52 de Tempore. Nulla enim bestia est, quæ non filiis suis blandè murmuret, et cum terreat homines, parvulos fovet. Fremit leo in sylvis, ut nemo transeat; intrat in speluncam ubi habet filios suos, omnem rabiem feritatis deponit; foris eam ponit, cum ipsâ non ingreditur: hi verò parentes è contra eam statim ac domum ingrediuntur suscipiunt, et nonnisi adversus familiam rugiunt ac debacchantur; immoderatè igitur filios corripientes, verberantes, notabiliterque ledentes, mortaliter peccant, per se loquendo.

Parentes itaque, sicut Dei vices gerunt in regimine filiorum, etiam ipsum in correptione imitari debent. Dcus autem ex amore sapienter et dulciter flagellat nunc filios suos, ad erudiendum, ad perficiendum ac à morte liberandum. Sic parentes ex dilectione notarum et odio vitiorum ad correptionem procedere debent, tanquam medicinam proportionatam qualitati delicti et complexionis infirmi, moderatè et sapienter eos flagellando, ex desiderio quod habent, ut hæc pœnâ adducantur ad fugam mali et prosecutionem boni, et non ut iracundiæ et passioni propriæ satisfi-

ciant, prout videtur innuere Apostolus quando dicit ad Ephesios 6: *Et vos, patres, nolite ad iracundiam provocare filios vestros, sed educate illos in disciplinâ et correptione Domini*, seu ad modum quo Deus suos corrigi et flagellat, quos amat, et cum amore, mansuetudine, ac clementiâ castigat. Hi parentes peccant per excessum: alii verò in aliud extremum declinantes peccant per defectum, vitia filiorum palpantes, dissimulantes, blandè, segniterque corrigentes. Hos patres remissos et ignavos, peccato redarguit Catechismus Tridentinus locò citato dicens: *Si qua culpa commissa est, cum necessaria sit castigatio et objurgatio, ne quid liberis per indulgentiam remittant: sæpè enim filii parentum nimia lenitate et facilitate depravantur. Quamobrem à dissolutâ indulgentiâ deterreat exemplum Heli summi sacerdotis, qui quòd in liberos indulgentior fuerat, maximo supplicio est affectus.* Reprehendit quidem Heli filios, ut legitur 1 Regum, cap. 2, v. 13; verùm nimis blandè, cum severissimè in re tanti momenti deberet in illos animadvertere. *Non unius iniquitas*, inquit Theodoretus, q. 40, ad hunc locum, *non egebat lenibus medicamentis, sed acerrimis et asperimis. Oportebat ergo, cum post primam et secundam monitionem perseverassent in nequitia, eos à templi ambitu expellere*, etc. Non satis erat blanditiis nimium paternis, imò penè feminèis eos corripere; sed adhuc tenebatur eorum obstinationem severis objurgationibus palam confundere, dignaque disciplinam et pœnam, quâ refrenarentur, addere; nempe alapas, verbera, à suo conspectu amotionem, officiorum privationem, etc. Ex hoc igitur, quòd in hos pater, cum essent tales, non se vehementem et rigidum censorum, correctorem, percussorem ac punitorem exhibuerit, conqueatur Deus de illo 1 Regum 3: *Eò quòd noverat indignè agere filios suos, et non corripuerit illos*, quasi non sit corripere omninò, dùm in his casibus blandè corripuerit filii. Inde Heli adversus eos et seipsam clementissimè alioqui Dei iracundiam concitavit, et divinæ justitiæ flagellis attritus fuit. Inde mox iter ultimam auditâ populi victi à Philistæis ruinâ et clade, filiorum necè, et capturâ aræ, ut acerbissimè puniretur, non modò suam luendo pœnam, sed etiam suorum calamitatem intuendo, ut inde graviori cruciatu torqueretur.

Expendamus, quæso, et genus mortis quo sublatus est: *Cecidit de sellâ retrorsum juxta ostium, et fractis cervicibus mortuus est*, 1 Reg. 4. Non moriturus sellâ sedens sed de illâ cadens, ut qui filios probè non instituit, magisterii cathedrâ indignus censeatur: oportuit enim non solum à pontificatu removeri, sed penitus extingui, ne ad eum amplius rediret. Non cadit in faciem, sed in tergum, ut qui filiorum scelera, ut par erat, non advertit, quò ipse tandem rueret ignoraret. Cecidit juxta ostium templi in quo filios suos in sacrilegia ruere permisit, ut ubi culpa commissa est, ibi infligeretur, et pœna, ut ait D. Gregor.: *Ibi cecidit, ubi deliquit*, et locum quem filii suis sceleribus profanarant, pater suo cruore lavaret ac expiaret. Cervicibus effracts occubuit, quia filiis peccantibus clementer iu-

dulsit eorumque cervicis indomitas non subegit. Caput cadendo illis, quia sedendo, capitis proprium officium in familiâ administrandâ non curavit, sed neglexit. Vide D. Chrysost., Homil. 9 in 1 Epist. ad Timoth.

Quid de parentibus dicendum filiorum peccata palpantibus, excusantibus, aliquando et laudantibus; qui conniventes dissimulant, et ne eos molestent, subtrahunt disciplinam, contra Domini præceptum Proverb. 23, facientes: *Tu virgâ percuties eum, et animam ejus ab inferno liberabis.* Si hæc patiantur à Deo flagella, qui filios verbis tantùm, et non dignâ ultione emendant, quid illis fiet parentibus qui ad mala hortantur, et peccando attrahunt? Si Heli summus sacerdos, licet in se bonus existeret, cùm nullius proprii peccati arguatur, licet ætatis suæ nonagesimum octavum ageret, et caligasset ejus oculi nec videre posset, cæcus, debilis, decrepitus, licet filios grandævos, utpote uxoratos, admonitionibus salutiferis ac urgentibus à peccatis corrigere tentaret, quia tamen non dignâ ultione efficaciter emendavit, in se pariter et in ipsis tantam animadversionis divinæ exceperit vindictam: quanto tremore concuti debent parentes, ne si ignavâ ergo filios indulgentiâ ac impunitate utantur ac virgâ parcant, Dei flagellis unâ cum filiis involvantur, sibi que et illis æternæ amaritudinis calicem propinent?

Ex his patet mansuetudinem et severitatem in filiorum correctione conjungendas esse; quamvis enim parentes primas lenitati tribuere debeant, secundas saltem severitati et punishmenti minime denegent, exemplo Samaritani, alligando vulnera spiritualia liberorum, infundant oleum et vinum; ut per vinum mordeantur vulnera, et per oleum foveantur, ac demulceantur, faciendo quoddam temperamentum ex utroque, ut neque multâ asperitate exculcerent filii, neque nimia benignitate solvantur, et virga distractionis ac manna dulcedinis in parentis pectoris, sicut olim in arcâ, simul contineantur. Idque faciliè assequatur ac mediocritate in correctione filiorum servabit, si ad illam ex charitate procedat, de quâ ait D. Bernardus, Epist. ad Fulconem: *O bona charitas, quæ sive infirmos foveat, sive exerceat protractos, sive arguat inquietos diversis diversâ exhibens, sicut filios diligit universos! Cùm te arguit mitis est, cùm blanditur simplex est, piè solet scire, sine dolo mulcere, patienter novit irasci, humiliter indignari,* etc. Lege D. Chrysost., Homil. 21 in Epist. ad Ephes., et lib. 3 adversus vituperatores vitæ monasticæ, cap. 3, usque ad 8. August., sermone de Tempore 94, aut nunc 15; et in Psalm. 50. D. Bern., serm. 10 in Psalm. *Qui habitat,* et Gratianum, causâ 5, q. 5, can. *Non osculatur*